q̄ sunt q̄dā res persistētes ad aliqd signifi/
cādū assumptē. Dicit em visibiliter missus
spūssctūs in q̄ntū appuit in q̄busdā creatu/
ris vt in signis ad h̄ specialit̄ factis. Hec
oia ille. Sed nota fm sc̄m Tho. q̄ filius
visibiliter mittit solū in natura assūpta. sp̄s
ritūssctūs autē mittit in mltiplici specie: qz
ille sp̄m sensibile in q̄ appuit. i. hūanitatē
nunq̄ deponit: sed spūssctūs nullā illaz
sp̄ez assūpsit. ideo post vna appuit i alia:
vt dicit Tho. Queri etiā pōt circa hoc
euāgelium z duo seq̄ntia imediate: vtz mis/
sio visibilis fieri debuerit ad p̄ces veteris
testamētī. Et vtz spēs in q̄ sit visibilis
missio fiant misterio angeloz: Et vtrum
missio inuisibilis fili^o z spūsscti distiguan/
tur: Et vtz missio inuisibilis fuerit post in/
carnationē plenior q̄ an: Et vtrū fiat fm
omne augmentū gr̄e: De q̄ oib; vide. j
di. xv. vel. j. q. xliij.

In festo sancte Trinitatis Questio. xlv.

Veritur sup illo verbo:

Spūs vbi vult spirat: Et rñm
spūssctūs vel de^o sit nūc liber li/
bertate z radictiōis ad p̄destinandū me
vel nō p̄destinandū: ita q̄ possit me etiam
mō p̄destinare z non p̄destinare: Rñdeo.
Serūs Tho. in. j. di. xxxix. q. j. ar. j. in cor
pore: vbi tenet q̄ de^o pōt non scire qd̄ scire:
sic dicit. Hec ē rō volūtat̄ vt libere actū suū
pducatur. Ad em sit volūtatē nō sit nec
cessitate: vt dicit serūs Aug^o. Unde p̄t velle
z nō velle. Sed h̄ intelligendū est cum
est act^o in egrediendo a volūtatē: qz post
q̄ rñm nō subiacet facultati ei^o. Nō ei
pōt nō voluisse qd̄ voluit. Similr n̄ sub/
iacet facultati ei^o vt vtrūq; simul pducatur.
Nō em pōt simul velle z nō velle. Et hoc
nō rñm intelligēdū est de actu ipsi^o volūta/
tis imediate: sed de oib; actib; ipar; a vo/
luntate: sicut cogitare: loq; z h̄mōi. Cum
igit act^o diuine volūtat̄ sp̄ sit in actu: z n̄
p̄rāsens in futurū: sp̄ est q̄si in egrediēdo
a volūtatē. Et ideo manet libertas diuine
volūtat̄ respectu ipsi^o. Vñ pōt velle z nō
pōt velle z nō velle hoc: nō tñ p̄t eē vt sit

velit z nō velit: vel vt nūc velit z postmo
 dū nō velit: qz mutabil' esse nō pōt. Hec il
 la Scot' aut in xl. dist. p'm: qñ simpliās
 p'dicta p'ba scti Tho. dr. Si p' impossibili
 le ite' gerem' deū ad huc nō determinasse
 volūtate suā ad alterā p'te: sed qñ delibe
 raret vtz vellet istū p'destinare: aut non:
 bñ posset intellect' n' capere q' p'tingēter
 spm p'destinet v' nō p'destinet: sic paret
 in actu volūtatis n're: Sz qz sp' recurrim'
 ad actū volūtatis diuine: qñ p'reterit: idō qñ
 nō p'cipim' libertate in voluntate illa ad
 actū: qñ iā sit post' absolute a voluntate
 Sed ista imaginario falsa ē. Illō em' nūc
 eternitatis in q' est iste act' sp' p'ns ē. et ita
 intelligēdū est de volūtate diuina siue voli
 tione ei': vt ē hui' obiecti. sic si p' possibi
 le nūc inciper' de' h'c velle in isto nunc: et
 ita libere pōt de' in nūc eternitatis velle qd'
 vult: sicut si ad nihil esset sua volūtas de/
 terminata. Hec ille valde bñ. Sz vt me/
 lius intelligant dicta cop' tria faciā. P'ri
 mo em' ponā qdā fundamēta. et scdo qdā
 notabilia. et tertio qdā cōclusiones. Quā/
 tū ad p'mū: fundamētū p'mū est q' de' ad
 extra. i. in creatura nihil vult necessario:
 fm fidē catholicā z verā p'ham. Quicqd'
 em' volens vult necessario: est vltim' finis
 ei' vel ad vltimū finē ei' necessariū sine q'
 nō: vt patz in nob' p' exp'ientia: q' nihil nec
 cessario volum' nisi sit b'itudo: aut aliqd'
 app'ētum vt necessariū ad illā. Sed nul
 la creatura est vltim' finis dei: qz esset co
 nobilitas: neq' ē nec'aria sine q' non ad vlti
 mū finē ei': q' s. est sua bonitas. qz alio qn
 de' nō posset sine illa eē b'us z p'fectus: et
 p'pter p'fectio dei deperderet a creatura.
 Secūdū est q' eternitas lz in valore equa/
 leat i' finito tpi p'terito z futuro: tñ forma/
 liter ē aliqd' idiuissibile n' h'ns p'us v' poste
 ri': sed totū sit ex'ns. qz sic a Boetio disti
 nit: Eternitas est intermiabil' vite tota sit
 z p'fecta possessio. Et h' sequit' q' ipsa qn/
 tū est de se ad oia cōpat' vt p'ns. qz i se ex'q'
 est tota sit: est solū p'ns nō h'ns p'te p'terita
 v' futurā vt tps. Et q' v'leri' sequit' q' su
 tura nō sunt futura respectu eternitatis. sed
 respectu eoz q' sunt in tpe. Tū qz nō sunt
 futura nisi respectu p'teritoz z p'ntū q' sta
 tū sunt p'terita. Tū etiā qz q' sūt in tpe
 vt futura: extra tps vt eternitas: nō p'ns
 cōpari fm p'ri' z posteri': sed solū fm p'ns
 in q' aliqd' mō p'ueniūt. Hui' aut' ex'plum
 scūs Tho. ponit in j. 3 gen. dices eterni/
 tate ita cōpari ad ea q' sunt in tpe: sic cōp'
 circuli cōpat' ad p'nta signata in circūferē
 tia: ad q' oia cōpat' vt p'ns vel coexistens:
 lz illa ad inuicē cōparent' fm p'ri' z poste
 rius in situ. Sed tñ adde tu q' in h' est ois
 silitudo: qz cū oia p'nta illa sint sit' i actu
 sit' z semel cōp' ad oia illa cōpat' vt coexi
 stēs. sed qz ea q' t'pis decursu p'ducunt nō
 sunt sit' sed successiue fiūt: ideo eternitas ad
 oia cōpat' qdē vt p'ns qñ ipa sunt: sed non
 cōpat' vt p'ns ad oia sit' sed successiue. Si
 tñ p' impossibile ipa z oēs t'pis p'tes silitēne
 ipsa oib' illis cōparent' vt p'ns: qz vt dictū
 est in ea nō est nisi p'ns. et qntū est de se p'
 sens est etiā futurū: qd' id nō est p'ns: qd' il
 la nō sunt. Tertū est q' de' fm suū esse et
 nitate: lz su' effect' sequat' nouiter ab ei'
 na ei' volūtate. Nā si esse dī vel ei' opatio
 mēsuraret tpe: haberet p'ius z posteri':
 et p'sequēter de' mutaret. Si aut' mēsurat'
 ref' euo sicut esse celi z angeli: nō eēt qdēz
 p'ius z posteri' in illo vel in illa opatioe.
 qd' sicut eternitas: ita et eū est totū siml.
 sed tñ illi esse vel opationi posset p'ius et
 posteri' p' iungi: sicut ipsi esse celi p' iungi
 p'ri' z posteri' fm motū locale. esse p'o an
 geli fm successione affectionū z intellectio
 nū. Quartū est q' diuina puidētia nō ex
 cludit causas secundas cōtingētes vt exp'
 mur: imo causas includit: vt p'bat sanctus
 Tho. j. q. xxij. ar. vij. Quāntū ad secūdū
 notandū est P'imo: q' qñ in subiecto ali/
 cui' p'positiois est termin' p'cract': q. i. si
 gnicat' subam z q'itate in herētē: vt lz al
 bū qd' sciat aliqd' modo t're albā z ipaz albe
 dū: potest intelligi q' p'dicatu' dicit' p'po
 sitiois dupl'r attribuat' subiecto. s. gratia
 substantie p'fesse: z gra substantie z accidētis
 siml. Juxta qd' distinguit' tal' p'positio: di
 cendo q' potest esse diuisa z cōposita. Et p'
 pli gra: dicendo. album potest esse nigrū:
 si posse esse nigrū attribuat' subiecto gra
 substantie: est p'positio diuisa z vera: quia
 substantia que est alba: potest esse nigrā:
 sed si attribuat' etiam gratia accidētis

De questionibus super euange.

Id est albedinis: est composita et falsa. quia huic toto quod est suba et albedo non potest quere in gredi. Notandum est scdo quod ut patz. v. Metaph. dupliciter dicitur possibile. scilicet secundum se et in ordine ad aliquam potentiam: siue sub alijs subiectis logice et naturaliter. Possibile secundum se. i. logice: est illud quod in terminis non habet repugnancia: ut Socrates cecus. Videri et sicut impossibile dicitur quod ex terminis repugnat: ut homo est sine ratione. Possibile naturaliter est quod alicui est possibile per aliquam potentiam: et impossibile quod secundum aliquam potentiam non est et possibile: sicut haberi oculum possibile est videre: cecus autem est impossibile: sed non sit repugnancia terminorum. quia cecus non habet potentiam ut videat. Quicquid autem est possibile naturaliter: est etiam possibile logice. et quicquid est possibile logice: est etiam possibile naturaliter vel fuit. Sed id dico: quod deus habet naturalem potentiam respectu omnis possibilis logice: cum illud non includat contradictionem: sed tamen illud possibile aliquando potest ratione possibile transire in necessarium. et sequens desinit esse obiectum diuine potentie: quia plus se extendit: dicitur in illud: sicut Adā non fuisse aliquando deus facere potest: sed non modo. Notandum est tertio quod ut sequitur ex scdo notabili: aliud est soleritate posse velle aliquid. aliud possibile est quod Socrates velit aliquid. quia in primo impossibile possibile naturale: in scdo vero logice. Cuius igitur Socrates in instanti a. vult aliquid: puta b. in eodem instanti possibile est logice Socratem non velle b. sed vult Socrates posse non velle b. siue vult sit possibile naturale: est dubium. Quibusdam autem videtur quod sic: quod si verum esset: multo magis essent vere Chelones ponende. Sed ego credo quod tunc. i. in instanti a. Socratem non velle b. sit possibile logicum et non naturale. quia tamen nec potentia Socratis nec dei se potest ad illud extendere: quia cum dei potentia facere non possit ut in instanti in quo est volitio b. ipsa non sit: quia simul esset et non esset. non potest etiam facere quod in eodem sit volitio aut non volitio: qui simul essent contradictoria vel contraria: et sequitur etiam contradictoria. Hoc etiam videtur sentire Scotus. xxxviii. pmi. s. quod illud possibile sit logicum: non autem naturale. Et sic dicitur quod scriptus Theo in pbsis s. allegatis dicitur quod voluntas libere producit actum suum quando ipse actus est ingrediendo. i. in instanti